Comes.

CO M E S, vt Spartanus est auctor in Adriano, inde fluxit; cum enim Adrianus Senatum in aulam suam transtulisset, receptis Senatorum optimatibus in amicorum cohortem, quæ superiorum Imperatorum temporibus constare solebat ex equestri ordine, non Senatorio, ita domesticum quemdam Senatum penes se habere cœpit: qui quoniām is continuatis pene delectaretur peregrinationibus, Comitatus Cæsaris dici cœptus est; & ipsi amici, Comites: eorum consiliis, atque ope in bello & pace usus. Inde Comites largitionum, rerum priuatarum, & ceteri, dicti sunt. Et non solum ii qui personam principis sequebantur, & officia in aula exercabant Comites dicti sunt; ceterum & alii ita appellati, qui ad administrandas, vel regendas prouincias & Republicas mittebantur, & ad regni limites custodiendos; qui Comites rei militaris dicuntur; qualis fuit Ristanus domesticorum Comes, qui ad Gallos missus fuit, vt refert Gregorius Turneb. libro 2. histor. capite 10. Vnde Verus Imperator, vt Julius Capitoninus est auctor in Vero, perfecto bello, Regna Regibus, prouincias vero Comitibus suis dedit regendas. Exstat in iure titulus de Comitibus, qui prouincias regunt libro 11. C. titul. 14. Illud animaduersione dignum, quod antiquitus creabantur Comites annulo tradito cum adamantis gemma: apud Hispanos vero aliter, cffia in aquam iniecta, inuitatus à Rege comedebat, populo ter acclamante, *Dua del Conde*. Non abs re erit ponere quod à Cornelio Frontone grammatico dicitur de Comite: *Comes iter facit; Asecla sequitur potentem; Sodalis adolescentia nomen est; Cliens implorat opem & fidem.* Ita Comes tutus; *Asecla officiosus; Sodalis amicus; Cliens submissus.* De Comitibus etiam in prima Part. Regis Alfonsi titu. primo leg. vndecima. cautum, nomenque deductum video, & à D. Thomas de regimine Principum. Et sicut Ducis in bello, sic Comitis potissimum in pace, ciuili- 40 que administratione elucebat officium, (erat enim maior dignitas Ducatus, quam Comitatus, & ideo ex Comitatu fit erectio in Ducatum, pro magno munere, sicuti ex Duke in Regem:) quorum tamen neutri ita adstringebatur, quin vtrunque simul cum res ferret, per se vel per alios administraret. Prioris apud Cassiodorum libro septimo in formula Comitiuæ Gothorum per singulas prouincias, illustre extat exemplum, ad hunc modum. *Cum Deo iuuante sciamus Gothos vobis cum habitare permixtos; ne qua inter consores, vt afolet, indisciplinatio nasceretur, necessarium duximus illum sublimem virum, bonis nobis moribus hactenus comprobatum, ad vos Comitem destinare.* Qui secundum edicta nostra inter duos Gothos litem debeat amputare. *Si quod etiam inter Gothum & Romanum, natum fuerit fortasse negotium, adhibito sibi prudente Romano, certamen posit aquabiliratione distinguere.* Libro 50 etiam legum Wisegothorum, & titulo secundo leg. duodecima ita cauetur. Nullus index causam audire presumat, quæ legibus non continetur; sed Comes ciuitatis, vel index, aut per se, aut per execuorem suum conspectui Principis utrasque presentare partes procuret, quo facilius & res finem accipiat, & potestatis Regia discretione tractetur, quatenus exortum negotium legibus inseratur. Lege etiam decimaquarta libro & titulo iisdem, ostenditur, Comitem per commissariam, aliis iudicibus, quos sub se habebat, iudicandi suas vices posse concedere. Quorum iudicium tanta erat auctoritas, vt querelantis aduersarium, (ea sunt legis verba) admonitione unius epistolæ vel sigilli, ad iudicium venire posset compellere, grauesque

multas

multas, id facere per negligentiam, aut contemptum differentibus, inferre. Liquet id ex leg. decima octaua libro & titulo citatis. Si vero iudex in officio suo, per negligentiam, aut quod munere corruptus esset, cessasse deprehenderetur, à Comite ciuitatis acerbissime castigabatur. Habes exempla libro tertio legum Wisegothorum titulo quarto leg. decima septima. Quod si Comitem à ciuitate sua abesse contingat, relinquebat suo loco PRÆPOSITVM, qui si quid grauius, quod ad Comitis relationem, iurisdictione pertinet, emersisset, id Comiti statim per litteras indicabat; ut liquet ex leg. quinta titulo secundo libro nono legum Wisegoth. Atque hic ni fallor est, qui libro secundo legum Wisegoth. titul. primo leg. vigesim. tertia. VICARIVS COMITIS appellatur; qui absente eo, vice eius fungebatur; à quo, si forte quis eum suspectum habuisset, licebat apud Principis audientiam, alium iudicem appellare. Atque inter hanc ciuilem administrationem, bellica etiam munia procurabat. Habebat enim Comes, praesertim, qui ciuitati, aut portui, siue alii loco, cui ab hoste periculum timeri posset, præficeretur, sub se milites, quibus ad subita belli semper paratus occurreret, vide retque ne quid Respubl. detrimenti caperet. Quod ex Cassiodoro libro sexto formula Comitiuæ disces. Militum, inquit, numerus tibi nostris seruit expensis. Redderis inter arma geniatus: processio tua, procinctualis ornatus est: exercitu veteris pacato; nec pericula belli subis, & armorum pompa decoraris. Verum inter hac, ciuilem cogita disciplinam: non permittas milites esse possessoribus insolentes. Et infra: Pro securitate se omnium cognoscat ele-
ctum, qui se gloriatur habere armatum. Et formula Comitiuæ Neapolitanæ: Pratoria tua officia replet; militum turba custodit. Sed tot testes pateris, quot te agmina circundare cognoscis. Præterea littora usque ad præfinitum locum data missione custodis. Et apud eundem libro primo. Theodoricus Rex Aſſio Comiti iniungit, ut militem necessarii armis instruat. Illustris, (inquit) sublimitas tua Solonitanis militibus, ut cuique se expediendi facultas obſulerit, pro nostra missione arma necessaria procurabit.

Porro tantam in rei militaris administratione auctoritatem obtinebat, vt cum in cauſis ciuilibus ei VICARIVS PRINCIPIS (eum intellige, qui principis vice fungitur) præferretur; in bellicis negotiis hic eidem anteponeretur. Cod. libro pri-

mo titulo trigesimo octavo leg. prima. & hactenus quidem breuiter de Comitis officio in genere egimus. Nam alia multa eidem incubuisse munera, ex nominum, quæ ei adiunguntur, varietate, facile cognoscitur. Fuit enim Comitis tam generalis appellatio, vt quicunque à Principe insigni alicui officio præficeretur, ab eo fere Comes nuncuparetur. Idque ex Cassiodoro, Ammiano Marcellino, Eutropio, aliisque posterioris æui, atque inclinatæ iam, prostratæque Reipublicæ Romanæ scriptoribus, aperte est cognoscere. Quos omnes, ne prolixus sim, missos faciens, eas duntaxat Comitum species recensebo, quas à Gothis nostris, hoc est qui in Hispania terum potiti sunt, usurpatas inuenio: vbi tamen prius illud adiecerō, quod Carolus Magnus decreuit leg. secunda Regum Franc. cap. 6. de Comitum studio & diligentia pro utilitate Ecclesiarum conseruanda; quod utinam nostris temporibus Galli prospicerent, vt ad meliorem mentem, diabolica fraude decepti redirent. Vobis, (inquit) Comitibus dicimus, vosque commonemus, quia ad vestrum ministerium maxime pertinet, vt reverentiam & honorem sanctæ Dei Ecclesie exhibeatis, & cum Episcopis vestris concorditer vivatis, & eis adiutorium ad suum ministerium peragendum prabeatis, & vt vos ipsi in ministeriis vestris pacem & iustitiam faciatis, & que nostra auctoritas publice fieri decernit, vt in vestris ministeriis studiose perficiantur studeatis. Proinde monemus vestram fidelitatem, vt memores suis fideli nobis promissa, & in parte ministerii vestri vobis commisi, in pace scilicet & iustitia facienda, vosmetipſos coram Deo, & coram hominibus tales exhibeatis, vt & nostri veri adiutores, & populi conseruatores iuste dici & vocari possitis; & nulla qualibet causa, aut munere acceptio, aut amicitia cuiuslibet, vel odium, aut timor, vel gratia, ab statu rectitudinis vos deniare compellat, quin inter proximum, & proximum semper iuste iudicetis. Pupillorum vero & viduarum & ceterorum pauperum adiutores ac defensores, & sanctæ Dei Ecclesie vel seruorum illius honoratores, iuxta vestram possibilitatem suis. Illos quoque qui temeritate, & violentia in furto & latrocinio, siue rapinis communem pacem populi perturbare moluntur, vestro studio & correctione, sicut decet, compescite. Et si aliqua persona, in aliquo vobis impedimento fuerit, quin ea, quæ dicimus facere non valeatis, nobis ad tempus illud notum fiat; vt vestra auctoritate adiuti, ministerium vestrum digne adimplere possitis. Nunc igitur, vt ad institutum redeamus, primo loco se offert COMES SANCIAVM: cuius in-

Concilio Toletano non obscura fit mentio. Subscribunt enim ibi Wadamirus Comes Scanciarum & Dux: Reccaredus Comes Scanciarum & Dux: Egica Comes Scanciarum & Dux: Sumefredus Comes Scanciarum: Adeliubus Comes Scanciarum: Salamirius Comes Scanciarum. Agnoscitur & Scanciarum Comes in priuilegio quodam Complutensi antiquissimo. Hunc nonnulli poculis, alii vniuersis epulis Regis praefatum fuisse contendunt. Hodie vulgari Hispanorum lingua, Scanciar, est bibere. Apud Adonem Viennensem inuenio solitos institui seu creari Duces per impositionem causae seu pilei aurei Ducalis, vniuersibus ornati: Marchionis tradito annulo, in quo est pyropus, seu rubinus, qui quidem est species Carbunculi: Comites ea ratione, qua supra diximus: Vicecomites virgula deaurata: Barones vexillo decurtato, seu labro.

Theſaurorū Comes THEſAVRORVM COMES is fuit qui dicta legē vniqa, & leg. finali. C. deſucept. libro. Comes aerarii appellatur, Thesauris videlicet Regis præpositus. Concil. 13. Tolet. Isidorus Comes Thesaurorum subſcritbit.

Comes Patrimonii COMES PATRIMONII, qui Regis Patrimonium, poffeffiones, mensamque procurabat. Vnde & Procurator à Lampridio dictus in Commodo. Meminit de hoc Cassiodorus libro primo variarum & 4. & 6. ad Iulianum Comitem ſcribente Theodorico. Habes de eo titulum in Codice cum inscriptione de officio Comitis Sacri Patrimonii, cui à Principe facultas confeſſa fuit, pro ſubleuandis, non pro premendis priuatorum fortunis, vt habet Cassiodorus libro octauo. Hic ad munus rectius exequendum milites ſub ſe habebat, vt oſtendit idem eodem loco. Videtur & Regiis epulis ordinandis curam adhibuiſſe. Nam & Cassiodorus ibidem ſic ſcribit: *Nam & ſi epulas noſtras ſollicita ordinatione diſponas, non ſolum noſtro palatio clarus, ſed & gentibus neceſſe eſt reddaris eximius.* Subſcribunt in Concilio decimo tertio Toletano. Vitulus Comes Patrimonii & Toletano decimo octauo. Vitulus vir illuſtris, Comes Patrimonii & Dux. Est etiam in Concilio decimo tertio Toletano. Waldericus COMES CIVITATIS TOLETANÆ. Is etiam vocatur Rector rerum publicarum: vt in Conc. Hispal. 2. dicitur de Sifischo Rector Rerum publicarum. Et apud Cassiod. lib. 7. Comitiuæ Romanæ formulæ, & Comitiuæ Rauennatis: formula etiam Comitiuæ diuersarum ciuitatum; & libro nono. Comes Siracusanæ ciuitatis. Horum Comitum, vt ſupra monſtrauimus, vtque Caſſiodor. libro ſeptimo variarum oſtendit, id officium erat, ciues urbanos aequitate regere, & publicarum ordinationum iuſſiones conſtanter adimplere. Rodericus Bibarius, hoc eſt, Dominus à Mauris honoris cauſa appellatus, fuit Comes Toletanus. Et in reno Lusitanæ hodie Comites multi nominantur ex ciuitatibus Regiis, in quibus antiquitus ius exercebant. Quām conſuetudinem Galli obſeruarunt. A Romanis prouincia Comitibus diſtinguae erant. Vide titul. de Comitibus qui prouincias regunt libro 11. Cod. titul. 14. Quis vero fuerit Comes vrbis Romæ, & quod eius officium, altioris indaginis eſt.

Comes Notariorum. COMES NOTARIORVM is erat, qui Notariis, id eſt, à Principis ſecretis tabulis praeficiebat. Quod intelligi videtur ex Caſſiodoro libro ſexto in formula Notario- rum, his verbis: *Regis conſilium ſolos decet ſcire grauiſſimos; mutari debent armaria que continent monumenta chartarum: ut quando ab iſpis aliquia inſtructio, queritur, tunc loquuntur: Totum autem diſimulare debent quaſi neſciant ſciences.* Probatur etiam ex libro Cod. duodecimo titul. de Primicerio Notario-rum, vbi expreſſe hoc verbum pro ſecretariis Principis uſurpat. Non diſſimilis dignitas fuit eius quem posterior aetas etiam Cancellarium appellaſt; idque in Caſſiodoro videre eſt, qui ex persona Regis libro undecimo ita ad Cancellarium ſcribit. *Consistorii noſtri decreta fideli integratate cuſtodiā: per te praſentandus accedat: per te noſtri auribus deſiderium ſupplicis innotescat: iuſſa noſtra ſine studio venalitatis expedias, & alia.* Quāmuis hodie in Regnis Hispaniæ & Galliæ diſſimilis hu- ius muneris eſt functio: etiamſi pro ſcriba uſurpetur in conſtitutionib⁹ Caroli Mag- nni, & Lotharii. Concil. 13. Toletan. ſubſcribitur à Notario Exila: Comes Notario-rum. In notitia prouinciarum aliquoties fit mentio Primicerii Notario-rum; qui & Notario-rum Decanus, & Protoſcribarius. Et in Romana curia is erat, qui diem datus adiiciebat di- plomaticis pontificalibus.

Comes Spathariorum. COMES SPATHARIORVM, Cuſtodium corporis Regii praefectus. Hunc & Protoſpatharium appellatum fuisse existimo. Cuius meminere Constantinus Herme- nopolitanus libro decimo & Zonaras annual. 3. à Spatha, quia voce Apuleius pro gladio maiore ac latiore vtitur: nam minorem breuioresque Semispatham Vegetius in libro de remilitari appellari testis eſt. Utitur hac voce etiam Spartianus in Adriano & Tre- bellius

bellius Pollio in epistola Claudii ad Brocum, *tecta sunt*, (inquit) *flumina scutis, spathis & lanceolis.* & legum Wisegothorum lib. nono titul. secundo. vltim. decernitur, *ut Dux,* Comes atque Gardingus, *alique quos secum ducunt in bellum, partim sint Zanis* (extat ea vox etiam in Macropolis Mauricii cuiusdam, qui de Romana militia Græce scripsit) & loricis muniti; partim scutis, spathis, seramis, lanceis sagittisque sint instructi. De Spatha scribit Isidorus libro Originum decimo septimo capit. sexto dici à passione, nam πάθη pati est, eo quod scindat, & dilaceret: vel ex eo quod sit spatioſa, & ampla latiorque. Spathariorum vero dignitatem maximi honoris fuisse ex eo constat, quod multos Duces ac Comites hanc gessisse ihueniamus. Sic in Concilio decimo tertio Toletano Guilingus Spatharius, & Comes: Trasericus Spatharius, & Comes: Altericus Spatharius, & Comes Sisimirus Spatharius Comes, & Dux, subscribunt. Quoniam vero in Spatharii mentionem incidimus Iulianum Roderici Regis Spatharium, Ducem Tingitanæ, non Spartarium fuisse existimo, hoc est, Carthaginensis ciuitatis Comitem, ex eo non fuisse appellatum quod regio illa, ut ex Plinio atque aliis constat, sparti multitudine abundet. Neque enim dubito quin Spartarius vocis similitudine dicatur, qui Spatharius & Comes dicendus erat. Spatharii definitionem ita Cedrenus extulit οὐαὶδειος ὁ σωματοφύλαξ ēσιν iisdem nimirum verbis, quibus eius notionem supra explicauimus. Quanquam alii secus de hoc eiusque officio sentiant. Scribunt Neoterici Spatha, antiqui fine h. efferebant, scribebantque.

C O M E S C U B I C U L I, seu Comes Cubiculariorum est, eorum qui cubiculi Regii curam gerunt, præpositus: hunc Xiphilinus κερχίτην appellat. Cubiculariorum mentio est, leg. 63. de legat. 3. & leg. 203. ff. de verborum significationibus. Quanquam ibi pro seruis tantum cæteris conditione potioribus accipiuntur: hic vero ingenui sunt, & insignem adiunctam dignitatem habent. Quæ dignitas hodieque in Regum aulis durat, Camareros vulgo vocamus Concil. decimo tertio Toletano. Argemirus Comes Cubiculi subscribit & Atulfus Comes cubiculariorum. Cubicularius à Grammaticis, ut ex Sofipatro constat, dicitur Custos cubiculi: Cubicularis vero lectus, cubiculo aptus. Isidorus lib. Origin. 15. cap. 3. Cubiculum quod eo cubemus, ibique dormientes requiescamus: Cubile vero locus cubandi.

comes Cubiculi.

C O M E S S T A B U L I, qui equorum principis curam gerebat, dicitur etiam Magister equitum. Hic ex Aimone Monacho libro tertio capit. vigesimo videtur esse quem vulgo Conestabilem appellamus: eius hæc sunt verba. Leudegesilius Regalium præpositus equorum, quem vulgo Conestabilem vocant. Sic & Regino Monachus annal. libro tertio eodem anno (inquit) Burchardum Comitem stabuli sui (quod corrupte Constabulum appellamus,) cum classe misit Corsicam. In eum omnem belli curam Princeps reticiebat. Eruditiores vero, qui que harum rerum inquisitioni plus operæ impendunt, eum vere hoc nomine censeri putant, qui apud nos Cauallerizo maior appellatur. Vtut est dignitatem haec maximo olim in pretio fuisse, satis vnum Ammianus Marcellinus ostendit, de Valentianolo quens, qui Valentem stabulo cum tribunatus dignitate præfecit. Hunc superioribus temporibus κερχίτην Græci dixerunt: vt Zonaras clare libro annal. tertio asserit his verbis. Theophilus igitur Basilio delectatus (erat enim formosus, procerus, & manu promptus, agilisque, ac promissum capillum, eumque crispum alens) suis equis omnibus ipsum præfecit. Quod munus, qui administrat, communiter protostatora appellamus. Et Cedrenus: Michaelisque, qui ante ipsum fuerat, equis omnium præfectus primus, quem protostatora nuncupant. In Concilio decimo tertio Toletano. Gisclamandus Comes stabuli subscripsit. Alii vero dicunt Comitem sacri stabuli dici, qui curam palati habebat, & scholarum, armorum, & domus Regiae cum administratione & sine administratione Provinciarum, ut constat. libro primo de Comitibus & tribus schol. libro duodecimo titulo vndecimo, habere que in una dignitate curam militia & domus. Verum cum Comites sacri stabuli grauioribus erant intenti negotiis, curam stabuli alii demandaram fuisse, atque ita unam dignitatem in duas diuisam, atque partitam. Apud Castellæ Reges dignitas est insignis, sine administratione tamen, ac titulo tenus. Primus Comes stabuli fuit Alphonsus Marchio Villenæ filius Infantis Aragoniæ Petri; cui sucessit Petrus Comes Trastamaræ: tempore Regis Henrici tertii. Tertio tradita Roderico Daualos viro insigni, & claro homini; qui à Ioanne secundo Henrici filio proditionis falso damnatus, bonisque eius in sectionem datus, sequens Henricanas partes, exul Valentia diem extremum clausit. Cui successit Aluarus Luna, infelior, cuius vita tristis exitus; infamavit aulæ opulentiam, & Regum intimam consuetudinem.

comes Stabuli.

comes exter-
citus.

COMES EXERCITVS, qui lib. i. Cod. de officio Vicarii, & i. Nemo. C. de Assessoribus, Comes militum & Comes rei militaris appellatur, vniuersis legionibus, castrisque præficietur, habebatque absolutum in milites imperium. Hoc ipsum munus exercebat apud Romanos Tribunus militum; videlicet ut militem dicto audientem haberet, ad exercitationes deduceret, & in stationes & hyberna mitteret; clandestina cum hostibus colloquia vetaret, nouaruna rerum auctores suppicio afficeret, pabulationes, frumentationesque curaret, militi ne arma, stipendia, cibaria, commeatusque deessent. prouideret; breuirer summae in exercitu rerum præcesset. De hoc Consule Cassiodorum libro septimo, formula Comitiæ Principis militum. Hic apud Gothos alio vocabulo Præpositus hostis, ni fallor, appellatur. Idque colligi ex leg. sexta titul. secund. libri non ilegum Wi- 10 segot. videtur: vbi vtraque appellatio, vni eidemque tribuitur. Verba legis hæc sunt: *Quod si contigerit ut ipse Comes ciuitatis, aut Annonarius, per negligentiam suam non habens, aut forsitan nolens, annonas eorum dare disimulet, Comiti exercitus sui querelam deponat, quod annonas eorum dispensatores tradere noluerint: & tunc ille Præpositus hostis hominem ad nos mittere non moretur.* Atque hæc sunt quæ de Comitum varia appellatione, officiisque à Gothis in Hispania regnantibus usurpari solitis, in tanta Gothicarum rerum obscuritate, ex Consiliis, legibus, priuilegiis, aliisque veteribus monumentis elicere potui. Vir quidam doctissimus Comitem *Sacrarum reliquiarum* apud Gothos fuisse existimabat, forte quia legerat apud Cassiodorum aut alios, *Comes sacrarum*. Ego vero & apud Cassiodorum, & Iustinianum *Comes sacrarum* lego, id est largitionum: cuius præcipuum officium erat. Ut princeps per eum suam liberalitatem, & magnificientiam exerceret; indulgentias daret; & militibus stipendia, & donatiua populo Kalendis Ianuariis, nomine principis elargiretur. Et hic vtpote Augustalis habebat sub se iudicem *Sacrarum largitionum*, & Prouinciarum ceterarum largitionum Comites: vt erat *Comes sacrarum largitionum* per Illyricum, per Orientem, & Comites etiam *Commercialium* per Orientem, Ægyptum, Mysiam demum, & alias prouincias. Hunc donis præsidere Regalibus Cassiodorus ait libro sexto *Variarum capite septimo*. *Huius, inquit, actus, innocens pietatis officium, illud semper ingerere, unde se fama Principis possit augere.* Nihil per hunc districtum geritur: nihil seuerum, forte censetur; sed tunc obsequitur, quando Principi vota funduntur. Per hunc Princeps supplicum fortunas erigit, Kalendis Ianuariis dona largitur: monetam hic Regii vulnus figura consignat: *Indices Prouinciarum sub sua potestate coercent. Negotiatores subiectos habet: vestis sacra curam gerit; salis commercium huic deputatur, denique quidquid in vestibus, quidquid in aere, quidquid in argento, quidquid in gemmis pretiosum est, huius ordinationibus obsecundat.* Ha- 30 & tenus Cassiodorus. Hæc vero loquutio aliquot in locis apud posterioris æui scriptores occurrit, vt apud Cassiodorum libro sexto. Cypriano Comiti sacrarum Theodorus Rex: apud Ammianum lib. i. 5. & alibi *Comes priuatarum*.

Procer.

PROKER. In Concil. Toletan. octauo subscrabit Dabila Comes & Procer, & Euredus, Comes & Procer, & Frolla Comes & Procer. Vnde constat quod Procer sit nomen dignitatis. Isidorus libro Etymolog. 9. capit. 4. [*Proceres sunt Principes ciuium vel ciuitatis: quasi procedes, quod ante omnes honore procedant. Vnde capita trabium, que eminent extra parietes proces dicuntur, eo quod primo procedant.*] Lege Proceres ex Seruio in illud Virgilii Æneidos. 10.

Tot lecti Proceres ter denis nauibus ibant.

Proceres etiam *Magnates* vocantur Concil. Toletan. undecim. capit. quinto & *Primates Palatii*, & generosæ personæ. Erat autem sola dignitas sine administratione iurisdictionis.

Gardingus.

Ducis & Comitis dignitati **GARDINGVS** ordine subiungitur. Erantque hi tres apud Gothos maioris loci personæ, vt patet ex leg. Wisegoth. libro nono titulo secundo leg. ultima. vbi ita habes. *Si maioris loci persona fuerit, id est, Dux, Comes, siue etiam Gardingus.* Et infraleg. eadem, atque alibi sæpe, hi tres seu eminentiores coniunguntur. & ideo, inquit lex: *id de cetero speciali decreto decernimus, ut quisquis ille est, siue sit Dux, siue Comes, atque Gardingus.* Gardingi in libr. leg. Wisegoth. non semel fit mentio: verum ita obscure, vt quod ipsius munus fuerit liquide scire nequeamus: illud tantum conjectura consequi licet, cum maioris loci persona dicatur, vnum ex præstantioribus Palatinorum habuisse officiis. Quod etiam ex legum Wisegothorum libro secundo titulo primo leg. prima non male colligitur, vbi cum Sacerdotibus Dei, senioribusque palati præsentes in ordinatione legum Gardingi fuisse commemorantur.

Maioris præstantiorisque loci personis (qui nunc *Magnates*, nunc *Primates Palatii*

palatii appellantur) breuiter, vt res tulit decursis, restat vt ad inferiores deueniamus. Inter quas T I V P H A D V S primum sibi ordinem vindicabat, quique ei suberant Millenarii, Quingentenarii, Cétenarii, Decani, exercitus etiam compulsores, Annonarii, defensores, pacis Assertores, Numerarii, Villici, Saiones. *Tiuphadum*, Germanorum lingua quæ Gothicæ multum vicina est, altum significat, *Tieph* enim rem altam dici cōtendunt. Quidquid est; illud constat, vnam ex primis post ducis, Comitis, atque Gardingi dignitatem fuisse, ciuilemque administrationem habuisse, vt patet ex leg. 23. & 26. titu. 1. lib. 2. legum Wisegoth. & libr. 4. titu. 5. leg. 6. Huic in omni criminalium negotiorum genere iudicandi licentia concessa erat, præterquam in his crimibus quæ legum sententiam aperite condemnant, quibus qui obnoxii reperiebantur, eos non iudicare amplius, sed vt iam à lege præjudicatos, condemnatosque debitibus pœnis subiicere cogebantur. Ita enim accipio legem. 15. titu. 1. lib. 2. legum Wisegoth. Quæ habet hoc modo. *Cum in ceteris negotiis criminalium causarum Tiuphadis iudicandi licentia concessa fuit, criminosos à legum sententiis iudicare non audeant, sed debitam in eis, ut competit, censuram exerceant.* Hi si quando siue ad bellum, siue alio auocarentur, vices suas aliis committere poterant. Sequitur enim in dicta lege: *Qui Tiuphadis tales eligant, quibus vicissitudines suas audiendas iniungant, ut ipsis absentibus, illi causas, & temperate discutiant, & iuste discernant.* Huius in bello proxima auctoritas ad Comitis exercitus dignitatem erat, cum quo simul de rebus arduis consultabat: cuius consilio militi in hostem pugnandi facultas dabatur, & adimebatur; denique cum hoc de summa rerum exercitus deliberabat. Hic si quem de *Tiuphadia* sua (sic copiæ militum quibus præerat vocabantur) donis forte corruptus de expeditione domum redire permiserat, aut domo in expeditionem proficisci non coegerat, acerbis pœnis multabatur. Ut constat ex l. 1. titu. 2. lib. 9. legum Wisegoth. Si *Tiuphadus* (inquit) ab aliquo de *Tiuphadia* sua fuerit beneficio corruptus, ut eum ad domum suam redire permetteret, quod acceperat in nouecuplum reddat Comiti ciuitatis, in cuius est territorio constitutus. Et si ab eo nullam mercedem acceperit, sed sic eum dum sanus est, domum dimiserit, vel de domo in exercitum iure non compulerit, reddat solidos 20.

MILLENAII erant, qui mille sub se milites habebant. Horum meminit lex 26. tit. 2. *Millenarii*. lib. 2. legum Wisegot. Isidorus lib. 9. Etymol. ca. 3. *Sunt, qui mille presunt militibus, quos nos Millenarios appellamus.*

QVINGENTENARII qui quingentis militibus præerant. Hi si quem etiam de suis, propter munus aliquod, ab hoste domum redire cōsenserint, aut in hostem domo proficisci non coegissent, quod acceperant nouecuplū etiam Comiti ciuitatis, cuius territorio suberāt, reddere tenebantur. Si vero nullo accepto munere id fecissent, xv. solidos inter milites suos diuidendos reddebat. Id cautum est lege prima, tit. 2. lib. 9. leg. Wisegot. Horum etiam meminit lex 26. tit. 1. lib. 2.

CENTENARII, teste Vegetio libr. 2. cap. 13. dicti sunt, quos antiqui *Centuriones* vocabant, centum videlicet militibus præfectos. Ab Isidoro id animaduersum est libro numero Etymolog. capit. tertio. *Centuriones* (inquit) dicti, eo quod centum presunt militibus: sicut *Quinquagenarii*, qui sunt in capite quinquaginta militum: & Decani ab eo, quod militibus decem præficiuntur. Hi si centenam (sic iis temporibus loquebantur) suam deferentes, domum ab hostibus refugissent, capitibus plectebantur. Si vero vel ad sacra altaria, vel ad Episcopum confugissent, trecentos solidos exsoluebant Comiti ciuitatis, in cuius erant territorio constituti: neque postea inter centenarios, sed Decanos tantum habebantur. Quod si ipsi ob beneficium forte acceptum, aliquem de centena sua domum ab exercitu redire, aut domi manere, neque in hostem proficisci passi fuissent, nouecuplum acceptū suo Comiti ciuitatis reddebat. Quod si ob nullum munus acceptum, id permisissent, decem solidos Comiti ciuitatis dabant. Habes hæc omnia fuse in lege 3. titul. 2. libro numero. Centeniorum meminit etiam Concil. Arelatense sub Carolo magno: his verbis: *Ne Comites, vel Vicarii, seu Indices, vel Centenarii, sub mala occasione, vel ingenio res pauperum emant.*

DECANI, quos Varro, Suetonius, aliquique probati auctores *Decuriones* appellant, decem militibus imperabant. Hi si relicta decania, ab hoste domum recessissent; aut quum sani esissent, domo exire in expeditionem detrectassent, decem solidos Comiti ciuitatis dare cogebantur. Quod si aliqua mercede, à superiore suo imprestassent, quinq; tantum solidos luebant, vt ostendit lex quarta eiusdem tituli & libri. Vbi amplius additur. Quod si aliquis, qui in *Tiuphadia* sua fuerat numeratus, sine permis-*sione* *Tiuphadis* sui, vel *Quingentenarii*, aut *Centenarii*, vel *Decani* sui, de hoste ad domum *suam*

suam refugerit, aut de domo sua in hostem proficisci noluerit, in conuentu mercantium publice centena flagella suscipiat; & reddat solidos decem.

*Exercitus**Compulsores*

Et quandoquidem in locum de Gothica militia incidimus, erant apud eos, qui dicebantur EXERCITVS COMPULSORES; nempe qui Gothos in hostem exire compellerent: ut habetur in leg. 2. tit. 2. lib. 9. Hi multis in locis SERVI DOMINICI appellantur; forte quod erant serui, qui regalibus seruitiis mancipabantur. Quorum tanta erat auctoritas, ut Palatinis officiis honorarentur, & testandi sicut cæteri potestatem haberent. Testatur id lex. 4. tit. 4. lib. 2. legum Wifegot. Hisiquid ab iis, qui in exercitum compellebantur, sine ipsorum voluntate abstulissent, vnde decuplum restituere cogebantur, & quinquaginta insuper flagellis multari. leg. 2. tit. 2. libr. 9. 10

*Annonarii**Salarium**Defensores*

Ad exercitus robur conseruandum in primis pertinet, ne annonæ laboret inopia; ob id que prouida Gothorum cura cautum est, ut per singulas ciuitates, atque castella, crearentur, qui militibus eam sine fraude exhiberet; ii nunc ANNONARI, nunc dispensatores annonæ, nunc erogatores annonæ in Gothorum legibus dicuntur. Videtur & Comes ciuitatis huius rei curam gessisse, ut patet ex leg. 7. titu. 2. lib. 9. leg. Wifegoth. Vbi cauetur, si contingat, ut ipse Comes ciuitatis, aut Annonarius, per negligentiam suam non habens, aut forsitan nolens, annonas dare militibus dissimularet, apud Comitem exercitus conquerantur: qui eos in quantum temporis substraxerunt consuetas annonas, in quadruplum de propriis facultatibus restituere cogeret. Consistit autem proprie annona in frumento, oleo, vino, sale, carne. Solebat autem in militia Romana annona militibus pro stipendio per singulos dies distribui expeditionis tempore, veluti buxellatus panis, quem bis coctum vocamus duobus diebus; ac panis aliis tertio; uno die vinum, alio acetum; uno die lardum; caro veruecina biduo, ex commeatu publico. Cui annona interdum pecunia erogatio accedebat, & vestitus, & alia id genus militibus necessaria. Quando annona loco pecunia in solutionem militibus dabatur, dicebatur stellatura, quia per tesseras stellatas species alias, pro annona accipiebatur: ut adnotauit Wolffgagus Lazi lib. 12. Comment. Reipubl. Romanæ capit. vltim. Hæc annona quæ per capita singulis diebus militibus dabatur, panes ciuiles, quandoque annona civilis dicitur, & salarium. Qui annonarias species exhibebant opinatores dicebantur, ut constat ex lege opinatoribus libr. 12. C. titu. 29. interdum etiam nomine, vniuersum militare salarium seu præbendum accipitur. Idque Flauii Vopisci abunde declaratur auctoritate, qui in Aureliano oleum (inquit) sal, lignum, nemo exigat; annona sua contentus sit. Patet etiam ex Vegetio libris de re militari Torquis (inquit) aureus solidæ virtutis præmium fuit; quem qui meruisset, præter laudem, duplas conseqüebatur annonas.

DEFENSORVM etiam meminit lex 26. titu. 1. lib. 1. legum Wifegoth. Horum officium erat in dupli ratione. Alii sunt qui nomine ciuitatis causas, lites & negotia curant, ut actores syndici. Alii defensores sunt cum potestate & magistratu, qui locorum defensores dicuntur. De quibus leges Wifegoth. loquuntur; leges etiam Romanæ. 1. & 1. defensores ciuitatum. 3. Cod. titu. 53. de defens. ciuitat. Alii dicuntur prouinciarum defensores quibus latior cura & plures res, & ciuitates defendendæ commissæ sunt, &c, ut inquit Iustinianus, paterna voce ita dicti, ut eripiant à malis iniuriam patientes. Erat quinquennale hoc munus. 1. 4. Cod. de defens. ciui. ex Nouellis Iustiniani factum est bieniale. §. iusfirandum. & §. fin. eodem titu. in Nouellis. Prædictorum singula declarat pulchre, lex 4. titu. 54. Codicis lib. 1. his verbis: In defensoribus vniuersarum prouinciarum (alias singularum ciuitatum, vel vt alii, vniuersarum ciuitatum) erit administrationis hac forma, & tempus quinquennii spatio metendum; scilicet ut in primis parentis vicem plebi exhibeas, descriptionibus rusticis, urbanisque non patiaris affligi: officialium insolentia, & iudicium procacitati, salua reverentia pudoris, occurras: ingrediendi cum voles ad iudices, liberam habeas facultatem: superexigendi damna, vel spolia plus petentium ab his, quos liberorum loco tueri debes, excludas; nec patiaris quicquam ultra delegationem solitam ab his exigi, quos certum est, remedio non posse reparari. Et Cassiodor. libro septimo variarum in formula defensoris cuiuslibet ciuitatis: Nihil venale, nihil improbe facere velis, qui tali nomine nuncuparis. Commercia ciuibus, secundum temporum qualitatem, equabili moderatione dispone. Definita serua, que in se: quia non est labor, vendendi summas includere, nisi statuta pretia castissime custodiare. Imples enim re vera boni defensoris officium; si ciues tuos, nec legibus patiaris opprimenti, nec caritate consumi. Gratianus etiam; Valentinianus, & Theodosius. ccc. Theodoro defensori, formam defensionis præscribunt. 1. in defensoribus, & 1. 4. Cuius verba superius attulimus.

PACIS ASSERTOR apud Gothos erat, qui ad faciendam pacem, Regali destinabatur *pacis assertor* auctoritate. Differebat autem *Assertor à Indice*, quod illi omnium negotiorū, actionumque causas terminabant: hi vero non alias, nisi quas illis regia commiserat ordinandi potestas. Hæc ex l. 16. tit. 1. lib. 2. leg. *Wisegoth.*

Duo sequuntur officia, quæ ut vicina frequenter coniunguntur, *NUMERARII*, nempe *Numerarius & VILLICI*. Isidorus de numerario, lib. orig. 9. cap. 4. sic ait: *Numerarii vocatis sunt, qui publicam nummum ærariis inferunt, hoc est, qui pecuniam regiam, ex tributis & portoriis, & vectigalibus partam, in æaria inferebant.* Extat titulus. 50. in C. de *Numerarius*, & *Actuaris*, qui à Iustiniano *Tabularii* dicti sunt. Hic etiam annonas, quæ ex villis fisco regio debentur, procurabat quod si singulis annis facere neglexisset, duplo de propriis facultatibus soluere cogebatur. Constat ex Concil. 13. Tolet. in edicto Eruigii Regis ad priuatos, sive fiscales populos his verbis: *Certe si quis ille Dux, Comes, Triphadus, Numerarius, Villicus, aut quicunque curam publicam agens, tributa exacto sibi commisso, annis singulis plenario numero non exegerit, aut exacta apud se retinuerit, & ea statim thesauris publicis inferre neglexerit, dupla tributa ipsa de propriis rebus suis modis omnibus in publico inferet.* fuerunt hæc duo officia ex humilioribus apud Gothos. Ac de Villico id tantum coniicere licet, quod eandem fere cum Numerario functionem habeat. De numerario autem res certa est, cum eius munus, ut sordidum atque abiectum, etiam Concil. Tolet. 16. in Theudemundo Spathario damnetur. Verba eius, quia clarius id explicant, apponere non pigebit, ex edicto Regio ad Patres: *Et quia præcessor noster, diuæ memoria dominus Wamba Rex in ipsis regnandi primordiis Theudemundum Spatharium nostrum, contrageneris, vel ordinis sui usum, Festi quondam incitante Emeritensis Episcopi, solius tantum regiae potestatis impulsu, in eandem Emeriti esem urbem Numerarie officium agere instituit (quod etiam unius anni excusu contrarationem noscitur peregrisse) imo, quia nec valuit imperio gentis obsertere, vestri edicto Concilii ab eodem Theudemundo, suaque omni posteritate talis officium suspendatis, quo nullo ulterius tempore, tam ipse, quam omnis eius progenies usque in finem seculi ob hanc causam videantur aliquatenus molestari.*

DE VILICO, sic Isidorus lib. 9. Etymol. c. 4. *Villicus* (inquit) *propriæ villa gubernator est; villicorum unde à villa Villicus nomen accepit.* Interdū autem *Villicus* non gubernationem villæ, sed dispensationem universæ domus, Tullio interpretante significat, quod est universarum possessionum, & villarum dispensator. Locus Ciceronis ab Isidoro citatus, est Verrina. 5. *Villicus* à Varrone de re rusticalib. 1. cap. 2. dicitur, qui præst pago, & totius rei rusticæ curam habet.

SATIONVM, frequens mentio est apud Cassiodorum, & in legum *Wisegot.* lib. 6. Hi, ut *sationes* ex variis locis colligere licet, iidem erant, qui apud Romanos Apparitores, Regii videlicet, ac Magistratus ministri, qui ad eorum iusta exequenda semper præsto erant. Solebant etiam Cancellarii *Sationes* assignari, ut ostendit Cassiodorus libr. 12. in epist. cuius initium est: *Oportet quidem cuncta, &c.* Vbi munus eorum scite describitur, his verbis: *Quapropter devotionem tuam solatiis illius viri clarissimi Cancellarii nostri solenni more deputamus; ut contra nullum alium erigaris, nisi qui legibus parere despexerit. Ad forum trahe, qui iusta non recipit: sub continentia irascere: sub maturitate distinge: timeri te amplius volumus, quam probari: quia illud maxime vigori tuo reputabitur, si nullius præsumptione peccetur. Cogitetur præ omnibus pecunia & publica fidelis actio: Sit tuum commodum contemptus alienus. Coactus faciat, qui iusta sponte completere neglexerit. Causis tantum delegatis impende. Si præcepta sequeris, deuia non requiris. Caret culpa qui imperata præfecerit. In executori illud est pessimum, si iudicis relinquat arbitrium. Non inde iacteris quod tibi non potest obuiari. Nec assumere superbiam velis, qui à te multorum humilitas pertimescit.* Plura de hoc lege apud eundem Cassiodorum, libr. 2. epist. ad Vlingem Saionem lib. 4. ad Gesilam Saionem, ad Thecutar Saionem, ad Dudam Saionem, ad Veranum Saionem, ad Gudinandum Saionem, ad Aiulfum Saionem, ad Gudium Saionem, alii que apud eundem locis complurimis. Et legum *Wisegothicarum*, lib. 2. titu. 1. leg. 17. cauetur, ut si Saio iudici in aliquem contra legum æquitatem insurgentem obsequens, alium consenserit comprehendere, distingere, vel aliquid rerū auferre. C. publice iectus flagellorum accipiat, & præsumptionem tali emendatione coercent. Leg. etiam 25. titu. & lib. citat. sic scribitur: *Quod si ea, quæ index ordinare decrevit, Saio Callidus implere neglexerit, res de qua agitur, si unciam auri, vel infra valere constiterit, illi, cui res debita est, idem Saio de suo auri solidum reddit. Si certe plus valuerit, per singulas uncias, singulos solidos pro sua tarditate persoluat. Idem vero, si super duas uncias, usq; ad libram auri, eadem res valere probatur, decem flagella suscipiat; ac sic crescente auri numero, crescat & pena flagelli, iidem vero Saiones, cù pro causis alicuius vadunt, si minor causa est, & persona, duos caballos tantum ab eo, cuius causa est, accipiat fatigandos. Si vero maior persona fuerit, & causa, non amplius quam sex caballos, & pro itinere & pro dignitate debebunt accipere. Alii de eodem multis capitulis eiusdem libri inuenies.*

Seruus fiscalis SERVVS FISCALIS, vel fiscalinus dicitur, eo quod tres, & corpus eius fisco regio cedat. Hi in officiis mancipati regi inseruiebant. De quibus etiam Concil. Tolet. 3. ca. 15. fiscales serui ecclesiis construxere ex sua paupertate, & in aliis Concil. De his sit frequens mentio l. b. 2. leg. Wifegot. tit. 4. ca. 4. Nam illic legislator agens de iis, quorum testimonium admittendum est: Seruo (inquit) penitus non creditur, si super aliquem crimen obiecerit, aut etiam si dominum suum in criminis imputicerit. Nam et si etiam in tormentis positus exponat quod obiecit, credit tamen illi nullo modo oportebit. Exceptis seruis nostris, qui ad hoc regalib. seruitiis mancipantur, ut non immerito Palatinis officiis liberaliter honorentur; id est Stabulariorum, Gillonariorum, Argentariorum, Coquorum quoque præpositi, velsi qui præter hos superiori ordine, vel gradu præcedunt. Quos tamen omnes & regia potestas iugiter non habet incognitos, & nullis eos constat prauitatis, aut criminibus implicatos. Quibus utique vera dicendi, vel testificandi licentia, sicut ceteris ingenuis hac lege conceditur. Itaque inter officia seruorum fiscalium recensentur Stabularii, Gillonarii, Argentarii, Coqui. Quos omnes antiqua legum Hispaniae translatio ita explicat: *Asi ciue molas que mandan las bestias, los que mandan los rapaces, los que son sobre los que faz en la moneda, e los que son sobre los cozneros.* Gillonarii vox Gothica, puerorum præfecti. Nam, Giel, illis lasciuire est, quod proprium est eius ætatis: vnde, Giel, lascivius. Gielei Comatus. Posterior ætas præfectum istorum, *Alcayde de los donzoles* vocitauit. Et libr. 10. tit. 2. l. 4. legum nostrarum cauetur, vt si quis per tricennii tempus quodcumque de fisci, aut cuiuspiam rebus tenuisset, aut quocunq; iure possedisset perenni sibi met iure, vindicaret, & retentaret, exceptis mancipiis fiscalibus, in quibus hoc tricennale tempus nullo modo valebat, neque ullum præiudicium quo minus in potestate fisci perpetuo manarent, adferebat. Hactenus de officiis Gothorum, & breuitate, qua potuimus, & integritate. Lector boni consulat.

GOTHICARVM DIGNITATVM officiorumque index.

Dux	comes Notariorum	Quingentenarii
comes	comes Spathariorum	Centenarii
Præpositus Comitis	comes Cubiculi	Decani
Vicarius Comitis	comes Stabuli	Exercitus Compulsores
Vicarius Principis	comes exercitus	Annonarii
comes Scanciarum	Procer	Defensores
Thesaurorum comes	Gardingus	Pacis assertores
comes Patrimonii	Thiuphadus	Numerarii & Villici
comes cimitatis Toletanae	Millenarii	Sao
		Seruus fiscalis.

I O. M A-

205

IO. MARIANAЕ HISPAÑI.

E SOCIETATE IESV,

HISTORIÆ DE REBUS HISPAÑIÆ LIBRI XX.

AD PHILIPPVM II. HISPAÑIÆ
Regem Catholicum.

Auctoris Præfatio.

VOD nostri homines expetebant, externi conuitio efflagitabant, Philippe Rex Maxime, sub tuo felicissimo imperio præstatum est. Annales de rebus Hispaniae Latina lingua confectos in publicum damus, exemplo nationum aliarum uno volumine comprehensos. sic orbem terrarum unius tabulae angustiis includimus aliquanto detimento magnitudinis, nulla veritatis iniuria. sed in ea tamen breuitate res maxime nobiles, bellaq; saepe pleniori narratione explicantur: non secus ac ex angustis ripis egressus amnis in patentes campos late diffunditur restagnatq;. multarū vigilarum magniq; laboris opus: utinam tam felix gratumque, quam pium debitumque patriæ officium. Herculea plane audacia, quis neget? quis non videat? Sed scriptorum tamen in hoc genere penuria, argumenti nobilitas, otium, quod confecta Italica Gallicaq; peregrinatione nonnullum Toleti suppeditabat, ad scribendū impulit. & erat spes sublata perficiendi, quæ de Theologia superioribus annis institueram, huic tempori quamuis, nostræq; vita rationib. magis accommodata commentaria. Dicendi arte & elegancia potiores multi sint: rerum nostrarum cognitione qui excellant, occurrant in Hispania passim. qui ad veriusq; rei nonnullam facultatem, adiunxerit voluntatem studiumque ingentes labores tolerandi, quales historico subeundi sunt, nulla præmiorum spe, exiguis in præsenti opibus, fortasse nullus existat. Nostræ ætatis Hispanis scriptoribus quibusdam certe, comparari nō volumus, non optamus. adiutos ab ijs esse his annalibus conficiendis, quasi parata materia, congestisq; ruderibus structura facilitori, non negamus tamen: cum sit sor didi & humilis animi usuram accepti fœnoris non soluere, unde census augeatur, nihil detrahatur certe de capite. & alioqui sumpsisse fatendum est, ne silentio surripuisse videamur. forfasse etiam iis ducibus aliquando erratum est, non sine spe venie, cum alienis vestigiis insistamus. Veteres Hispaniae historias euolumus: excusimus veteres schedas monumenta antiquitatis, acceptas publice ex vetustis templorum tabulariis, ab amicisq; priuatim præstati humanitate eruditioneq; viris. Quæ prima lex est historiae, veritatis in primis cura est habita: quæ lux maxima, temporibus designādis superstitione saepe sudatum est. Arabum annos cum nostris annis exacta ratione comparauiimus primi, atq; ex aquauimus. Locis, oppidis, fluijs, montibus, vetera nomina reddidimus: neq; reipublicæ casus, sed uti erat necesse, ecclesiæ etiam viciſtitudines explicuimus. cum prouentus singula, an vano conatu, nostrum dijudicare non est: ne lector quidem facile statuat. tēpus aperiet iudex, testisq; syncerus, obrectatione & inuidia sublata. A primis temporib. ad auorum ætatem narratio progreditur, cum Maurorum imperium eversum est in Hispania. recentiora contrectare ausi non sumus, multorum offensione vitanda: præsertim le-

ui gratia operæ pretioque, cum multa in utraque lingua monumenta de reb. postea gestis extarent. Felicioribus ingenijs via patefacta est et campus, ubi eruditionem iacent, Hispanæ res maiori copia elegantiaq; sermonis illustrent. Nobis cœpisse sit satis: aliosque prouocasse fructus erit, multo maximus, siue ad scribendū denuo, siue ad castigandum nostra. Synceris tantum animis fiat, et sine contētionis studio, ut viros decet meores humanitatis. Nam in tanta rerum sylua nunquam offendere miraculi instar esset. Locorum propria ac familiarum considerabunt alijs accuratius: si monuerint quod in rem sit, non sine gratia emendabitur. si quid temere præteriisse, aut non satis explicasse videbimus, docti facile et libenter sententiam commutabimus. Tenacitatem ingenij nostri, imbecillitatemq; agnoscimus. Historiae conscribendæ quanta sit difficultas, si initio esset ignoratum, usus docuit. infirmam valetudinem, quid attinet excusare, nisi ad confessionem culpæ ipso supra vires conatu suscepta? Tuo quidem, Rex, angusto nomini hos labores consecramus, nulla neque spe, neque ambitione mala induci. sed humanitas singularis inuitauit: et rerum quæ in uniuersa Hispania contigerunt explicatio, cui æquius adscriberetur, quam adiecta nuper Lusitania Regum Hispanæ felicissimo, lateque fuisse imperium ad utrumque cæli axem iisdem quibus Solis cursus regionibus terminantur? Quod ut proprium faustumque sit, atque nouis incrementis manus, dies noctesque pro tua salute & incolmitate vota facimus.

IV DICIV M.

AVCTORITATE RÉGII SENATVS FACTVM A MARTINO BAILLO
de libris XXV. Historiarum Iuan. Mariana, de Rebis Hispanis.

MOANNES Mariana Societatis Iesu, vir vt doctrinæ, ac pietatis laude florēs, sic disertus imprimis, atq; eruditus, cum Hispanorū res cognitione nostrorū hominū & exterorum dignissimas, tum veteres, tum recentiores, siue ad Républicam, siue ad Ecclesiam spectantes in omni memoria præclarissimas, Latinis nondum litteris, neq; vulgarib. plene, aut satis pro dignitate, neq; ordine certo, aut perpetuo commendatas esse perspiceret: quod per multis mirabile accidit, cū aliqui Dei singulari munere, hac præsertim ætate, excellentium ingeniorum, præstaria nostra affluat Hispania: huic occurtere pro virili, incommodo cupiens, vt familiæ huius viri perpetuo actiones suas omnes ad communem referūt utilitatem, is vñus inter alios laudatissimus, minime instituti sui immemor, se totum ad hanc vnam curam videtur contulisse: vt summa eas diligentia, nec sine diuturno labore colligeret, atq; explicaret. Ex quo factum plane est, vt huiusmodi narrationem, immensi sane operis molem, quinq; & viginti libris comprehensam, ab Tubalis in Hispaniam aduentu institutam, & productam usque annum Christi M. CCC. XCII. capta vrbe Granata insignem, quam verissime fieri potuit in maxima vetustatis caligine, rerum, temporū, scriptorumq; incredibili varietate, perfecerit. Hac igitur, Senatu regio iubente, studio flagranti perlustrauit: quam meo iudicio quantumque ingenii tenuitate cōsequi possum nihil habere, quod rectæ Christianæ pietati noxiū, aut optimis moribus, & institutis aduersetur, prorsus arbitror: immo potius multa in ea reperi, quæ ad sacram eiusdem Christianæ religionis disciplinam illustrandam, multa, quæ ad totius Hispanæ dignitatem, splendoremq; augendum summopere videntur pertinere, omnino iudico: ipsumq; auctorem verbis illustrem, sententiis grauem, optima fide, iudicio que prædictum penitus esse censeo. Quod attestor propria manu.